R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações em relação aos medicamentos

pertencentes ao elenco do REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais)

que estão em falta na rede municipal de saúde.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a relação nominal dos medicamentos pertencentes ao elenco do

REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais) que estão em falta na rede

municipal de saúde.

Solicito ainda que sejam detalhadas as dificuldades

enfrentadas pela administração para a aquisição desses medicamentos, como eventual

falta de fornecedores, problemas em processos licitatórios, atrasos de entrega, questões

orçamentárias ou logísticas, entre outros fatores que estejam impedindo a normalização

do abastecimento.

A presente solicitação visa garantir a transparência no

serviço público e o direito da população ao acesso regular e contínuo aos medicamentos

essenciais para sua saúde e bem-estar.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARQUINHO MOREIRA

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-08-28T10:57:34-0300
	MARCOS ROBERTO FELICIO MOREIRA:20416143822